
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 156   DEL  06-10-2020 

 
 

OGGETTO: 
RICORSO AL TAR MARCHE AVVERSO DELIBERE DELL'ASSEMBLEA 
TERRITORIALE D'AMBITO ATA 3 MACERATA N. 9/2020 AVENTE AD OGGETTO: 
"APPROVAZIONE CRITERI LOCALIZZATIVI PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE 
IDONEE PER L'IMPIANTO DELLA DISCARICA DELL'ATO 3 MACERATA DA 
INSERIRE NEL PIANO D'AMBITO" E N. 10/2020. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 15:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 06-10-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato  

-che con L.R. 24/2009 veniva istituita l’ATA 3 formato dalla Provincia di Macerata dai 

Comuni che di essa fanno parte e dal Comune di Loreto; 

-che nel perseguimento dei propri fini istituzionali l’ATA 3 affidava ad una struttura 

tecnica qualificata OIKOS progetti di Milano la predisposizione di un piano per la 

gestione dei rifiuti approvato con Delibera Amministrativa n.128 del 14/04/2015; 

-che con l’approvazione di tale documento preliminare si poneva il compito della 

localizzazione dell’impianto per una discarica a servizio di tutto il territorio della 

Provincia di Macerata; 

-che l’ATA 3 riteneva opportuno sottoporre all’assemblea dei sindaci dei Comuni i 

criteri con i quali erano state affrontate le metodologie di individuazione dei siti 

potenzialmente idonei ad accogliere una discarica provinciale e che in quelle sedi 

venivano adottate le delibere di approvazione, votate a maggioranza; 

-che nel corso dell’assemblea tenutasi in data 26/06/2020 il comune di Camerino 

esprimeva il proprio voto contrario per entrambi i provvedimenti ritenendoli 

radicalmente viziati;  

VISTA la Delibera di Assemblea n.9/20 dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATA 3 

Macerata del 26.06.2020, pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

di Macerata dal 17.07.2020 all’01.08.2020, avente ad oggetto “Approvazione dei criteri 

localizzativi per l’individuazione delle aree idonee per l’impianto della discarica 

dell’ATO 3 Macerata da inserire nel Piano d’Ambito”; 

VISTA la Delibera di Assemblea n.10/20 dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATA 3 

Macerata del 26.06.2020, pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

di Macerata dal 04.08.2020 al 19.08.2020, avente ad oggetto “Approvazione dei criteri 

localizzativi per l’individuazione delle aree idonee per l’impianto della discarica 

dell’ATO 3 Macerata da inserire nel Piano d’Ambito RETTIFICA DELLA DELIBERA 

9_20 PER CORREZIONE ERRORE MATERIALE”; 

CONSIDERATO che entrambi i provvedimenti scaturiscono da una non corretta 

ponderazione dei fattori determinanti l’individuazione delle aree idonee 

all’insediamento di una discarica e che pertanto la distorsione contenuta nelle suddette 

delibere potrebbe causare una scelta scorretta e penalizzante per il Comune di 

Camerino; 

RITENUTO opportuno: 

- impugnare dinanzi al TAR Marche, perché lesivo degli interessi del Comune di 

Camerino, sia la Delibera di Assemblea n.9/20 dell’Assemblea Territoriale d’Ambito 

ATA 3 Macerata del 26.06.2020 sia la Delibera di Assemblea n.10/20 

dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATA 3 Macerata del 26.06.2020;  

- autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Camerino a rappresentare in 

giudizio il Comune di Camerino; 

- nominare quale difensore legale del Comune di Camerino l’avv. Fabio Pierdominici 

di Camerino, il quale ha richiesto un preventivo di parcella pari ad euro 7.628,40 (cap e 

spese vive inclusi); 

- rimettere al responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, 

Economato, Risorse Umane l’impegno di spesa derivante dal predetto incarico per un 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 06-10-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

importo complessivo pari a euro 7.628,40 (cap e spese vive inclusi) che trova copertura 

sul capitolo n.138 del corrente esercizio finanziario; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 4^ - 

Urbanistica - Edilizia – arch. Barbara Mattei: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa; 

DELIBERA 

 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI IMPUGNARE dinanzi al TAR Marche, perché lesivo degli interessi del 

Comune di Camerino, la Delibera di Assemblea n.9/20 dell’Assemblea Territoriale 

d’Ambito ATA 3 Macerata del 26.06.2020 e la Delibera di Assemblea n.10/20 

dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATA 3 Macerata del 26.06.2020; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore del Comune di Camerino a 

rappresentare in giudizio il Comune di Camerino; 

 

4. DI NOMINARE quale difensore legale del Comune di Camerino l’avv. Fabio 

Pierdominici di Camerino; 

 

5. DI RIMETTERE al responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, 

Tributi, Economato, Risorse Umane, l’impegno di spesa derivante dal predetto 

incarico per un importo complessivo pari a euro 7.628,40 (cap e spese vive inclusi) 

che trova copertura sul capitolo n.138 del corrente esercizio finanziario; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

di rendere questo atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs 

n. 267 dell’8.08.2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 06-10-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 06-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Arch. Barbara Mattei 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2378 
Camerino, 04-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-10-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


